[2] Annuntiata est in tempore futura⁶ calamitas, sed non est credita. Non fuerunt auditae sanctae pastorum voces. Utiles admonitiones surda pertransivit aure {75r} Christianus populus. Hungari tantum sub Calixto vigilantes arma sumpserunt, qui de tuendo regno solliciti, dum suos fines observant, custodiunt nostros. Ex ipsis Hungaris ac Theutonibus et aliis vicinis non pauci, quamvis magna ex parte pauperes et secundum saeculum ignobiles, incliti vero in conspectu domini⁷, crucem⁸ assumpserunt et magno in hostes spiritu perrexerunt, quorum potissime ausibus apud Albam Graecam – quam nostri Belgradum vocant – Turcorum ingentes copiae profligatae sunt⁹ et Maumethes ille, terribilis ac ferox, turpem arripuit fugam. Nationes aliae, tamquam nihil ad eas Turcorum facta pertinerent, in suis sedibus quiete manserunt.

[3] Nos deinde, sicut domino placuit, quamvis indigni tanto munere, Calixto successimus, qui mox in apostolatus initio Mantuanum conventum indiximus, in quo de communi utilitate Christianorum consiliis ageremus. Venit in mentem, quod per Esaiam scribitur: “*Super montem excelsam ascende {75v} tu, qui evangelizas Sion; exalta in fortitudine vocem tuam, qui evangelizas Jerusalem; exalta, noli timere.*”¹⁰ Dictum id¹¹ nobis putavimus. Satisfecimus – ut arbitramur –

¹ Ezekiel, 33, 6

² Romanae P

³ effrenata KO

⁴ commonere KO

⁵ Machomete... et passim KO

⁶ futuro KO

⁷ Dei KO

⁸ domini KO

⁹ fuerunt KO

¹⁰ Isaiah, 40, 9

¹¹ omit. P

praecepto. Affuimus in tempore praefinito, non sine sumptu et labore gravi. Ostendimus fidelibus Christianis vulnera sua, et quae passi fuerant, et quae passuri videbantur, nisi seipso aduersus Turcos defenderent. Clamavimus quasi tuba. Exaltavimus vocem nostram.¹ Audivit omnis ecclesia, sed non exaudivit verba nostra. Non fuit plus ponderis nostris quam praedecessorum² nostrorum³ vocibus. Frustra conati sumus. Incassum abiere⁴ labores.

[4] Interea quantum creverint Turcorum vires, difficile dictu est, auditu miserum. A Mare⁵ Pontico usque ad amnem Savum⁶ et ab Aegaeo Pelago usque ad Danubium nobilissimas interjacentes provincias sueae possessionis fecere. Transiverunt et ipsum Danubium Vallachiaeque magnam partem occupaverunt. Penetraverunt et Savum atque agros Hungariae longe lateque vastaverunt. Hoc anno Bosnam {76r} invaserunt universumque regnum sibi subjecerunt et insulam Lesbon. Quanta vero crudelitate in subactis urbibus ac provinciis usi sunt, *horret animus* dicere. In Constantinopoli Graecorum imperator obruncatus est⁷, et caput ejus hasta suffixum per castra delatum. Rascianis⁸ principibus eruti sunt oculi. In Lesbo⁹ multitudo puerum palo transfixa. In Bosna regem, qui salutem pactus sese dederat, cum patruo suo Maumethes, ipse humano sanguine insatiabilis, sua manu – ut fertur – jugulavit. Quis nobiles viros, quis sacerdotes commemoraverit ad caedem raptos, senes ac *juvenes in plateis immanissime trucidatos*.¹⁰ Ubique crux caesorum visus, *ubique* morientium *gemitus*¹¹ auditus. Nulla reverentia matronarum, nulla virginum. Foedum relatu est, quantum hoc genus hominum in libidinem sit immersum, cui omnes abominationes gentium pseudopropheta, quem venerantur, indulxit. Quid de sacrosanctis ecclesiis dixerimus¹²? Templum illud {76v} sanctae Sophiae, Justiniani opus, toto orbe memorabile, Maumethis spurciis reservatum est. Reliqua sacraria aut diruta sunt aut polluta, altaria disiecta atque protrita, imagines sanctorum deletae aut luto foedatae, nulla salvatoris Christi aut gloriosissimae matris ejus statua sine singulari probro dimissa, simulachrum crucifixi per derisionem in castra delatum, saxis et luto petitum et¹³ tandem in caeno¹⁴ relictum.

¹ Cf. Isaiah, 58, 1

² praedecessoris KO

³ omit. KO

⁴ abire KO

⁵ a mare : amari KO

⁶ Sanum et passim KO

⁷ omit. P

⁸ Fastianis KO

⁹ Lesbon KO

¹⁰ 1. Machabees, 2, 9

¹¹ Jeronimus: Epistolae, 60

¹² dicemus KO

¹³ ac P

¹⁴ sceno KO

[5] O domine Deus! *Venerunt gentes in haereditatem tuam, polluerunt templum sanctum tuum, posuerunt morticinia servorum tuorum escas volatilibus caeli, carnes sanctorum tuorum bestiis terrae. Effuderunt sanguinem eorum, et non erat, qui sepeliret.*¹ Quamvis non potest laedi tua majestas nec tua gloria minui², decet tamen servos tuos, decet³ miseros Christianos, quae tuam velut in contumeliam fiunt, totis conatibus avertere et⁴ ulcisci. Non tulit Phinees⁵ adulterantem Zambri⁶, sed zelo {77r} incensus domini Madianitae⁷ scortum et illum interfecit.⁸ *Vidit Matatthias sacrificantem idolis Hebraeum, et⁹ doluit, et contremuerunt renes ejus, et accensus est furor ejus secundum judicium legis, et insiliens trucidavit eum super aram.*¹⁰ Sed quid est zelus noster, quae cura religionis? Blasphematur sancta trinitas, conculcatur evangelium, sacra nostra prorsus abjiciuntur, Christianum nomen funditus eradicatur, et subticemus. Nemo est, qui pro communi salute assurgat. Stat mater ecclesia dolens et gemens¹¹, et non est, qui consolatur¹² eam. Et quid dici de nobis potest infelibus Christianis, nisi propheticum illud: “*Facti sumus opprobrium vicinis nostris, subsannatio et illusio his, qui in circuitu nostro sunt.*”¹³

[6] Majores nostri Jerosolimam perdidere et omnem Asiam et¹⁴ Libyam. Nostro tempore Graecia est amissa et Europae maxima pars. In orbis angulum¹⁵ redacta Christianitas est. Dei et domini nostri Jesu Christi sepulchrum, nisi Saraceni {77v} velint, videre non possumus. Quaestus causa nobis illud ostendunt. Patriarchales sedes veneratu dignissimae, Constantinopolitana, Antiochena, Alexandrina et Jerosolimitana, *jugo servitutis oppressae*¹⁶ aut¹⁷ a Saracenis occupantur aut a Turcis, non sine dedecore atque¹⁸ ignominia Christiani nominis.

[7] Romanam ecclesiam, matrem omnium fidelium ac magistrum, quam beati apostoli Petrus et Paulus suo martyrio dedicarunt, nunc nobis eripere Maumethes interminatur. Et faciet, nisi tandem excitemur a somno et conatus ejus studemus elidere. *Vae vobis Christianis principibus,*

¹ Psalms, 78, 1-2

² nec tua gloria minui *omit.* P

³ nos *add.* KO

⁴ atque KO

⁵ Phinehas, son of Eleazar

⁶ Zimri

⁷ Madiate P

⁸ Numbers, 25, 6-15

⁹ *omit.* P

¹⁰ 1. Machabees, 2, 24

¹¹ dolens et gemens : gemens et dolens P

¹² consoletur KO

¹³ Psalms, 78, 4

¹⁴ ac P

¹⁵ orbis angulum : angulum orbis KO

¹⁶ Augustinus: *De civitate Dei*, 1, 1, 30

¹⁷ *omit.* KO

¹⁸ et KO

vae nobis, ut quid nati sumus videre contritionem populi nostri et¹ contritionem sacrae religionis!² Videmus fratres nostros in manus inimicorum rapi et diversis excarnificari suppliciis et non movemur. Videmus in dies Christianorum provincias ab infidelibus invadi et non angimur, sed in domo quiescimus. Quot jam regna a evangelio sunt³ aliena? {78r} *Quae gens⁴ non haereditavit terram domini et non obtinuit spolia ejus?*⁵ Sive orientem respicimus sive meridiem, sive in arcton vertimus oculos, omnis ecclesiae compositio⁶ ablata⁷ est. Ancillam videmus, quae fuit libera⁸ et *domina gentium.*⁹ Ecce substantia¹⁰ nostra et pulchritudo nostra et claritas nostra magna ex parte dissoluta¹¹. Coninqinaverunt eam Turci et Saraceni et aliae foedissimae gentes.¹² Quid nobis adhuc vivere,¹³ nisi cogitamus de tanta infamia resurgere¹⁴ ac pristinum recuperare decorem? Commovemur vehementer, dum talia mente volvimus, angimur, cruciamur, nec animo possumus esse quieto, nisi principes Christianos pro tutela sacrae religionis adversus impios Turcos arma sumere videamus.

[8] Pastoralis officii nostri est – quis nescit – domini gregis curam gerere, qui ejus loco successimus, cui dictum est a domino: “*Pasce oves meas.*”¹⁵ Oves Christifideles populi sunt. His consulere nos oportet, has protegere {78v} et totis conservare conatibus, ne luporum aut aliarum bestiarum morsibus pateant. Sed quid agat infelix pastor, ubi luporum innumerabiles turmae gregem invadunt¹⁶ jussique canes insurgere, latrare ac defendere caulas obaudiunt ac diffugiunt? Haec impraesentiarum conditio nostra est. Turci tamquam lupi et immanes bestiae ovile dominicum, id est Christianam plebem, lacerare conantur et lacerant. Vocavimus in auxilium principes Christianos tamquam custodes Christianae plebis. Aures claudunt. Nolunt audire vocem pastoris. Post sua quisque desideria pergit.

[9] Quid agemus? Soline lupos, hos est Turcos, aggrediemur? Non sunt vires nostrae, quae tantam vim inferre¹⁷ queant. Nimium crevit Turcorum potentia. Non potest eorum imperium deleri nisi

¹ ac P

² 1. Machabees, 2, 7

³ a evangelio sunt : sunt a evangelio P

⁴ jam add. KO

⁵ 1. Machabees, 2, 10

⁶ ecclesiae compositio : compositio ecclesia P

⁷ oblata KO

⁸ cf. 1. Machabees, 2, 11

⁹ Lamentations, 1, 1

¹⁰ sancta KO

¹¹ desolata KO

¹² 1. Machabees, 2, 12

¹³ 1. Machabees, 2, 13

¹⁴ surgere KO

¹⁵ John, 21, 17

¹⁶ mandunt P

¹⁷ ferre KO

Christianorum magno conatu magnisque classibus et exercitibus. Non habet apostolica sedes, unde ista conquerirat, nisi Christiani reges Christianique populi opem afferent¹. At hoc eis hactenus {79r} suadere non potuimus. Conventum fecimus, legatos misimus. Omnia tentavimus, quae visa sunt ad excitandos animos pro tempore necessaria. Non profecimus. Quomodo nunc proficiemus? Quid ergo? Negligemusne fidei defensionem? Minime quidem! “*Pastor bonus*”, inquit in evangelio veritas, “*animam suam dat pro ovibus suis. Mercenarius autem et qui non est pastor, cuius non sunt oves propriae, videt lupum venientem et dimittit oves et fugit et lupus rapit et dispergit oves.*”² Admonemur his verbis, quidnam agere debeamus. Extrema omnia tentanda sunt pro salute dominici gregis. In gravioribus morbis graviora adhibent remedia medici. Idem et nos facere convenit. Non decet pastorem suas oves relinquere. Occurrere lupis oportet, etiam si sit anima pro grege ponenda. Pastor bonus imitandus est, dominus noster Jesus Christus, et optimi praceptoris vestigiis inhaerendum, qui, verbo quod docuit, opere {79v} adimplevit.

[10] Alios hactenus exhortati sumus defensionem fidei suspicere atque in bellum ire, missuri legatos et alia facturi, quae nostrae facultates sufferre possent, mansuri pro necessitatibus ecclesiae apud septa ovium, quae restant nondum³ expugnatae. Nunc majora promittemus, et quando aliter excitare Christianorum torpentina corda non valemus, nosipsos periculis objectabimus nostrumque caput offeremus adversus Turcos⁴ in bellum, et quantum nobis ecclesia Romana et patrimonium beati Petri ministrare poterit, tantum pro fide catholica protegenda exponemus et profundemus in hoc itinere.

[11] Nec soli proficiscemur in hostes. Clarissimo genere natus et amabilis Deo princeps Philippus, Burgundiae dux, in hanc expeditionem venturum se offert, non sine delecta militum manu et exercitu valido. Potentis et clari Venetorum ducis Christofori Mauro ingens et formidanda classis superioribus mensibus in Graeciam navigavit totamque fere {80r} Peloponnesum vi atque armis hosti eripuit⁵ Isthmumque peninsulae, qui⁶ sex millibus passuum inter duo maria patet, paucis⁷ – ut ajunt – diebus excitatis muris ac turribus clausit. Memorabile factum et inter preclara veterum opera numerandum! Haec eadem classis, ut promissum est, nobis non deerit. Spondent quoque ceteri Italiae potentatus pro sua religione⁸ et in commune bonum affectione praecipua et⁹ tam sancto digna opere auxilia. Favente nobis altissimo maritimum bellum feliciter absolvemus, quoniam non sunt Turci pares in pelago Venetis. Ex altera parte in terra pugnabunt Hungari,

¹ offerant KO

² John, 10, 11-12

³ mundum P

⁴ offeremus adversus Turcos : adversus Turcos offeremus KO

⁵ hosti eripuit : eripuit hosti KO

⁶ que P

⁷ undecim KO

⁸ regione P

⁹ omit. KO

genus hominum ferox in bello¹, et qui² jam Turcos vincere didicerunt. Inlytus rex gentis Matthias jam coronam et pacem in regno consecutus ingentes poterit armare³ atque in proelium ducere copias. Haec nobis certissima sunt belli praesidia. Cum his ibimus, cum his Dei proelium decertabimus. Erunt et Albani nobiscum, et multi per Graeciam – ut speramus – {80v} et alias hosti subjectas provincias a Turcis deficientes castra nostra sequentur. Christiani enim sunt oderuntque Maumethem. Hosti parent coacti *metu*, qui *non est diuturnus magister officii*.⁴ Ut primum spes libertatis affuerit, adversus insolentes dominos cornua erigent. Nec deerunt in Asia motus⁵, ut sunt in omni gente atque in omni provincia male pacati homines et novitatum cupidi, qui tempus expectant.

[12] Non erit facile Turcis tot locis occurrere. Difficile defenditur, quod⁶ a multis oppugnatur. Quod si aliquis⁷ innumerabiles hostium copias esse dixerit nec putaverit in castris fidelium⁸ parem numerum cogi posse, respondemus multum inter sese distare homines et alias natura imbelles esse, alias feroce. Virtus spectanda est magis quam numerus. *Non est in multitudine exercitus victoria belli. De caelo fortitudo*⁹ conceditur. Tam facile Deo nostro est in paucis vincere quam in multis. Nostra causa Dei est. Pro lege Dei pugnabimus. *Ipse dominus*¹⁰ conteret {81r} hostes ante faciem nostram.¹¹

[13] Audimus susurre aliquos. Non desunt, qui murmurantes ajunt: “Quid ages in bello, senex, aegrotus sacerdos? Non est bellare tuum. Nec potes nec debes ferire gladio, qui loco ejus suffectus es, cui praecepit dominus, ut *gladium in vaginam mitteret*.¹² Reges tuo jussu tenentur ensem exercere. Tuum est justa bella gerentibus benedicere.” Fatemur, non convenit nobis effundere sanguinem, quando per alias possumus justitiae fideique necessitate subvenire. Quod si religio in periculo est et absque nostro non potest ferro defendi, non est nobis vetitum, quod Samueli et Eliae legitur fuisse permisum. Sed non est hoc propositum nostrum, ut gladio pugnemus in bello. Nam quo pacto strinxerimus ensem, qui vix manum ad benedicendum populum¹³ possumus elevare? Oratione pugnabimus, non ferro; precibus adjuvabimus proeliantes, non brachiis. Erimus in alta puppi aut in {81v} aliquo monte propinquo, dum

¹ ferox in bello : in bello ferox KO

² omit. KO

³ derivare KO

⁴ Cicero: *Philippicae*, 2, 36, 90

⁵ metus KO

⁶ undique add. KO

⁷ quis KO

⁸ fidelibus KO

⁹ 1. Machabees, 3, 19

¹⁰ Deus KO

¹¹ 1. Machabees, 3, 22

¹² John, 18, 11

¹³ omit. P

proeliabitur, et nostris benedicemus, hostibus vero maledicemus, quemadmodum de Moyse legitur in bello Amalechitarum, quo orante vincebat Israel, cessante orare succumbebat. Orabimus et nos sine intermissione pro bellatoribus¹ nostris. Hoc praestare poterimus. Hoc sedulo faciemus. *Cor contritum et humiliatum*² non despiciet dominus.

[14] Possemus et hoc ipsum domi manentes facere, nec minus valerent preces. Sed non est sola orationis causa, quae propriam sedem relinquere cogit et in bellum trahit. Ut alios excitemus, pergit. Exemplo nostro invitare quamplurimos³ studemus. Sequentur et nos venerabiles fratres nostri, sanctae Romanae ecclesiae cardinales, quemadmodum ad hoc ipsum, qui validi sunt, sponte se obtulerunt. Sequentur et episcopi complures et alii minoris ordinis sacerdotes ac⁴ clerci, non oraturi tantum, verum etiam pugnaturi, cum res⁵ postulaverit. Expertas quoque {82r} bellorum et robustissimas militum cohortes et fortia pectora juvenum ex agris ecclesiae ducemus ad proelium, qui nobis oratione pugnantibus ferro pugnant.

[15] Ibumus extenso dominicae crucis vexillo. Sanctissimum⁶ Christi corpus praecedet et sanctarum reliquiarum arcula. Salvatorem in bella videntem sequemur. Ipsi cohaerebimus, ipsi preces assiduas porrigemus, ab ipso salutem implorabimus. Miserebitur nostri – ut arbitramur – piissimus Jesus, nec populum suum in hostium manus venire permittet, cuius pretiosissimus sanguis in ara crucis effusus a maligno nos hoste liberavit. Et quis erit Christianorum tam feri, tam lapidei, tam ferrei pectoris, qui audiens Romanum pontificem, beati Petri successorem, domini nostri Jesu Christi vicarium, aeternae vitae clavigerum, patrem ac magistrum universorum fidelium cum sacro senatu cardinalium clerique multitudine in bellum pro tuenda {82v} religione proficiscentem, libens domi remaneat? Et quae poterit excusatio quemquam juvare? Senex, debilis, aegrotus in expeditionem pergit, et tu juvenis, sano ac robusto corpore, domi delitesces? Summus sacerdos, cardinales, episcopi proelium petunt, et tu miles, tu baro, tu marchio, tu dux, tu rex, tu imperator in aedibus popriis otiaberis? Siccine perverti hominum officia patieris, ut quae sunt regum, sacerdotes agant, et quae nobilitati convenient, subire clerum oporteat.

[16] Necessitas ire nos urget, quia non possumus alio pacto pro divinae legis defensione Christianorum animos commovere⁷. Utinam et hoc modo commoveamus⁸! Non pergit in

¹ proeliatoribus KO

² Psalms, 50, 19

³ invitare quamplurimos : quamplurimos invitare KO

⁴ et KO

⁵ ipsa add. KO

⁶ sacratissimum KO

⁷ commonere KO

⁸ commoneamus KO

bellum¹ tamquam nostri sit officii, sed quoniam consulere aliter² fidei non valemus. Nescimus an hoc sufficiens erit remedium. Mandavit dominus beato Petro, ut titubantes fratres sua conversione firmaret³, dicens: “*Ego rogavi pro te, Petre, ut non deficiat {83r} fides tua. Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos.*”⁴ Quod Petro dictum est, et nobis dictum intelligimus. Confirmare fratres, qui titubant, debemus. Conformabimus vos, fratres et filios – ut speramus – hac profectione nostra. Et ita *non praevalebunt portae inferi adversus*⁵ ecclesiam Dei⁶ nobis commissam.

[17] An denegabitis nobis⁷ auxilia vestra, et caput vestrum, patrem ac magistrum in hostes proficiscentem fideles Christiani relinquatis? En quanta gloria vobis erit crucem domini cum sacratissimo corpore Jesu Christi ipsumque Romanum praesulem sine vestris praesidiis in hostes⁸ pergere? Noscite, reges ac principes, officium vestrum. Idcirco geritis gladium⁹, ut ecclesiam fidemque tueamini atque ut malos et iniquos homines debita poena coerceatis. Et quinam homines pejores quam Turci reperiuntur, qui fidem sanctae trinitatis abjicientes et salvatorem Christum verum¹⁰ Deum esse negantes abominabilem complexi legem Mahumetis¹¹ ¹²in omnia scelera prolabuntur {83v} et jam maximam orbis partem suis nefandissimis abusibus foedaverunt et legem conantur evangelicam dissipare? Adversus hos gladium dedit vobis divina majestas, in hos illum exercere debetis ac divinam ulcisci contumeliam. An non pudet tam diu tam foedam gentem tam turpiter in Christianos esse crassatam? An bellum non satis justum, non satis necessarium esse putatis *adversus nationes, quae convenerunt disperdere nos*¹³ et *sancta nostra*¹⁴?¹⁵

[18] Accingemini¹⁶ jam tandem, et quoniam sine nobis ire non voluistis, ite nobiscum! Sumite arma et scutum, et venite in auxilium nostrum, immo vero in auxilium¹⁷ vestrum et universae rei publicae Christianae. Exemplum de Philippo recipite, quem nec domesticae deliciae, quibus

¹ bello KO

² consulere aliter : aliter consulere KO

³ confirmaret KO

⁴ Luke, 22, 32

⁵ Matthew, 16, 18

⁶ *omit.* P

⁷ *omit.* P

⁸ hostem KO

⁹ geritis gladium : gladium geritis KO

¹⁰ *omit.* P

¹¹ *omit.* P

¹² complexi legem Mahumethis : Machometis complexi legem KO

¹³ vos KO

¹⁴ vestra KO

¹⁵ 1. Macchabees, 3, 58

¹⁶ accingamini KO

¹⁷ in auxilium *omit.* KO

provinciae suae multum¹ abundant, nec suorum preces nec itineris longitudo aut difficultas nec senectus ipsa ex proposito suscipiendi contra Turcos belli usque in hanc diem dejicere potuerunt {84r} neque favente domino in futurum dejicient! Imitamini hunc nobilissimum principem! Mementote professionis vestrae, quam in baptismo² subiistis! Cogitate, quantum Deo tenemini et quantum proximo! Reddite vicem ecclesiae pro susceptis beneficiis! Estote grati altissimo, qui vos creavit ex nihilo nec animalia bruta aut lapides, sed homines rationales esse voluit.

[19] Et cum *primi parentis culpa*³ damnati essetis ac mancipia facti daemonum, *misit filium suum in similitudinem carnis peccati*,⁴ qui *morte sua mortem nostram*⁵ ⁶ deleret. Stupenda et inaestimabilis caritas! Ut servum redimeret, *filio*⁷ non *pepercit*.⁸ Dominus Jesus in cruce pro nobis inter latrones pependit. Innocens agnus *cum sceleratis deputatus est*.⁹ *Speciosus forma p[re]filiis hominum*¹⁰ everberatus, laceratus ab impiis, difformis¹¹ apparuit. A *planta pedis usque ad verticem capitis*¹² non erat in eo *sanitas*¹³ neque *species* neque *decor*.¹⁴ Sic placitum patri, qui propter peccata nostra *tradidit illum; propitiatorem enim* {84v} *proposuit illum*¹⁵ *per fidem in sanguine suo*.¹⁶ *Iniquitates nostras ipse portavit*¹⁷ et *livore ejus sanati sumus*,¹⁸ qui, *cum inimici essemus, reconciliati sumus Deo per mortem filii ejus*.¹⁹ O crudelis Christiane! O ingrate! O mentis inops! Potesne ista audire et non animo²⁰ commoveri et non cupere pro illo mori, qui pro te mortuus est? De honore illius agitur, qui te de diabolica servitute pretiosissimo suo sanguine²¹ redemit. De Christi nomine disceptatur, de fide catholica, de baptismo, de ceteris ecclesiae sacramentis, de sacrosancto evangelio. Adversus haec omnia Turci militant. Haec evertere et prorsus delere conantur. Et tu nihil contra moliris!

¹ plurimum KO

² baptismate KO

³ Gregorius I.: *Moralia in Job*, 4, intro.

⁴ Romans, 8, 3

⁵ vestram KO

⁶ Gregorius I.: *Moralia in Job*, 18, 34. Cf. also the preface of the Easter mass: *qui mortem nostram moriendo destruxit*

⁷ suo add. KO

⁸ Romans, 8, 32

⁹ Luke, 22, 37: *cum inquis deputatus est*; Isaiah, 53, 23: *cum sceleratis reputatus est*

¹⁰ Psalms, 44, 3

¹¹ deformis KO

¹² omit. KO

¹³ Isaiah, 1, 6

¹⁴ Isaiah, 53, 2

¹⁵ eum KO

¹⁶ Romans, 3, 25

¹⁷ Isaiah, 53, 11

¹⁸ Isaiah, 53, 5

¹⁹ Romans, 5, 10

²⁰ omit. P

²¹ suo sanguine : sanguine suo KO

[20] Quid agis, iners? Redde te gratum Deo et cogita, quoniam pacto creatori redemptorique tuo aliqua ex parte satisfacias. Et quoniam peccator es, redime tuas iniurias hac tam sancta et salutifera profecione. *An divitias bonitatis domini et patientiae ac¹ longanimitatis ejus {85r} contemnis?* An ignoras, quoniam bonitas Dei ad poenitentiam te adducit²? Cave, ne secundum duritiam³ tuam et impoenitens cor iram tibi thesaurizes in die irae et revelationis justi judicii Dei, qui reddet unicuique secundum opera ejus.⁴ Converte et agito poenitentiam ab omnibus iniuriatibus tuis, et non erit tibi ruina.⁵ Propterea expectat dominus, ut misereatur⁶ tui. Projice praevaricationes antiquas et fac tibi cor novum et spiritum novum⁷ et veni, milita pro domino, ne morte moriaris aeterna. Cogita de proximis tuis et fratribus Christianis, qui vel sunt in captivitate Turcorum dura servitute oppressi⁸ vel captivari in dies atque in servitutem rapi verentur. Si homo es, humanitas te trahere debet, ut opem feras homini indigna ferenti; si Christianus, pietas evangelica, qua jubemur proximos tamquam nosipsos⁹ diligere. Considera proximorum tuorum Christifidelium aerumnas, in quos Turci {85v} desaeviunt: filii a¹⁰ complexu parentum et infantes ab uberibus matrum eripiuntur. Violantur uxores in conspectu virorum. Senes tamquam inutiles occiduntur¹¹. Juvenes tamquam boves aratro junguntur et terram vomere vertunt. Miserere fratrum tuorum! Affer opem tam¹² dura¹³ ferentibus!

[21] Quod si nihil horum te trahit, at saltem de tua salute cogita. Nec te tutum idcirco existimes, quia mansionem fortasse procul a Turcis sortitus es. Nemo tam remotus est, quin reperiiri queat. Si vicinum dimiseris in periculo, qui ante te proximus est igni, dimitteris tu ipse similiter a vicino, qui retro te habitat. Tales oportet nos esse in alios, quales erga nos illos cupimus invenire. Nolite auxilia Gallorum sperare, Theutones, nisi et vos Hungaris, nec vos Galli Hispanorum, nisi Theutonibus opem fertis. *Qua mensura metieritis, eadem remetietur et vobis.*¹⁴ Nec propterea sibi quispiam blandiatur, quoniam principatu polleat¹⁵ aut regno. Constantinopolitanus imperator et Trapezuntius et rex Bosnae et Rasciae etiam¹⁶ domini et alii quamplures principes

¹ et KO

² adduxit KO

³ duritiam KO

⁴ Romans, 2, 4-6

⁵ Ezekiel, 18, 30

⁶ Isaiah, 30, 18

⁷ Ezekiel, 18, 31

⁸ pressi KO

⁹ nosmetipsos KO

¹⁰ e KO

¹¹ violentur uxores ... occiduntur *omit.* P

¹² iam KO

¹³ dira P

¹⁴ Matthew, 7, 2

¹⁵ palleat KO

¹⁶ *omit.* KO

capti {86r} et crudeliter occisi, quid sit expectandum, edocent. Nihil tam contrarium Mahumethi quam nomen regium. Orientis adeptus imperium, ad occidentale festinat. Novam erigere monarchiam conatur. Uni Turcorum imperio et uni Mahumetheae legi cuncta submittere studet.

[22] Si potestis talia ferre, principes ac populi Christiani, manete domi, nec jam de subvertenda Turcorum formidabili potentia cogitate. At si servile jugum horretis, si contumelian Dei et proximi tolerare nequitis, si pudet semiviros Asiaticos Graecorum gentem, quod numquam antea fecerunt, subegisse eoque superbiae prorupisse, ut Europam sibi totam brevi tempore perituram sperent, si cor virile vobis est, cor nobile, cor altum, cor Christianum, sequimini vestigia patris vestri, sequimini castra nostra, venite in auxilium fidei, venite in auxilium fratrum, *opponite vos murum pro domo*¹ Dei. Cogitate de vestra salute, de vestra gloria. Nolite permittere, {86v} ut sine vestris auxiliis proficiscamur in Turcos. Mittitte subsidiarias acies! Juvate Christianum exercitum! Quanto fortiores ibimus, tanto citius auxiliante domino cum victoria revertemur. Nec putetis insuperabiles Turcos esse: *vinci*² possunt, et saepe victi fuerunt.

[23] Quantum valerent Turcorum arma³, Belgradus ostendit. Minor est Turcorum potentia quam fama feratur. Imbellem atque inermem multitudinem ad proelium ducunt, quam tamquam pecudum gregem dissipare licebit. Nec ipsa Turcorum agmina gravioris armaturae usum didicere. Raras lorias, rariores toraces induunt, nec galeas more nostro lucentes ostendunt. Raro teguntur corpora ferro. Accinate utuntur et arcu. Parma se protegunt et galeris⁴ pillosa quadam materia duraque contextis. Quod si Latinas inciderint acies rigentes⁵ calibe ferratasque hastas et cataphractos equos et manubalistarum sagittas, intelligent cum mulieribus se hactenus {87r} pugnavisse⁶, nunc cum viris esse certandum.

[24] Diximus, quae nobis hactenus promissa sunt auxilia et quanta spe victoriae procedamus. Quod si vos quoque coniunxeritis arma et auxiliares addideritis turmas, multo alacriores ibimus. Nec dubium, quin orientales ingressi provincias, tanto majorem ad nos concursum inveniemus dedentum se populorum, quanto validior fuerit noster exercitus. Si movebimini vos, Christiani occidentales, et animarum vestrarum pastorem secuti fueritis, movebuntur et multi ex Graecia atque Asia Christiani, qui verum esse Christi vicarium Romanum pontificem non dubitant. Jamdudum non fuit in oriente Romanus praesul. Ut primum innotuerit adventasse latinam classem Romanum vehentem praesulem, innumerabiles turmae – non dubitamus – ad visendum

¹ Ezekiel, 13, 5

² et *add.* KO

³ Turcorum arma : arma Turcorum KO

⁴ galeis KO; caleris P

⁵ tegentes P

⁶ pugnasse KO

beati Petri successorem cum fletu et lacrimis sacros osculaturi pedes accurrent¹ seseque et sua promittent ei². Hac spe freti, venerabiles fratres ac filii {87v} dilectissimi, his rationibus persuasi, his consiliis moti, venerabilibus fratribus nostris cardinalibus hoc ipsum suadentibus, corpus nostrum canitiemque nostram et seniles ac debiles artus huic sanctae expeditioni consecramus dominoque commendamus, statuentes circa nonas Junias, quae proxime instant³, Anconam petere atque in ejus portu navem conscendere et cum ea classe, quam interim nostro et aliorum sumptu poterimus instruere, Adriaticum ingredi pelagus et ulterius recto itinere adversus hostes fidei proficisci, non dubitantes, quin Philippus, Burgundiae dux, maritimis armatis copiis ad idem tempus praesto assit Venetique validam classem - de qua dictum est - expeditam in mari habeant, et tam ille quam isti sese nobis conjungant sub vexillis ecclesiae ac vivificae crucis signo adversus impios Turcos auctore domino feliciter pugnaturi. Cruce signati autem, qui suis aut mittentium sumptibus in hac pia expeditione {88r} militaturi sunt, ut navigia aequo pretio ad trajiciendum Venetiis habeant, curabimus.

[25] Eapropter vos omnes et singulos cardinales, patriarchas, archiepiscopos, episcopos, abbates et cuiuscumque conditionis viros ecclesiasticos, religiosos et saeculares, qui de sorte domini effecti estis, vos quoque imperatorem, reges, duces, marchiones, comites, communitates, barones, nobiles, milites, cives et alias quoscumque fideles sive in urbibus commemoremini sive in agris per viscera misericordiae⁴ domini nostri Iesu Christi, per passionem ejus, qua nos redemit, per judicium extremum, in quo stabitis ante tribunal ejus accepturi *unusquisque secundum opera sua*,⁵ per spem vitae aeternae, quam *repromisit dominus diligentibus se*,⁶ obnixe monemus, requirimus et obsecramus, ut, quae commode potestis, in hanc sanctam expeditionem⁷ auxilia conferre⁸ non differatis, sed in tempore praedicto ad nos mittatis. Veniat per seipsum, qui validus est et commode potest. Qui vero non venerit⁹, mittat aliud seu¹⁰ alios {88v} juxta vires suarum facultatum. Si neque aliud mittere potest, de bonis suis a Deo collatis, quantum secundum conscientiam suam potest, per fideles manus in hanc expeditionem contribuat aut in cistis reponat, quae ad hoc opus in singulis diocesibus constituentur.

¹ occurrent P

² omit. P

³ quae proxime instant omit. P

⁴ omit. P

⁵ Apocalypse, 22, 12

⁶ James, 2, 5

⁷ nobis add. KO

⁸ praebere KO

⁹ venit KO

¹⁰ aut KO

[26] Nec dubitet quispiam magna praemia consecuturos eos a domino¹, qui tam² sanctum opus ac³ tam necessarium pro suis viribus adjuverint. Manifestum enim exploratumque est *omnibus qui* sacrosanctam religionem fidemque orthodoxam *adjuverint, auxerint, defenderint, certum esse in caelo diffinitum locum, in quo beati aevo sempiterno fruantur.*⁴ Credendum est semper sacris veteribusque sermonibus post hanc vitam migrandum esse in alteram asserentibus, et qui pie in hoc saeculo vixerint⁵ legemque domini servaverint⁶, in altero vitam beatam sine fine consecuturos, alios vero miseram. Infallibile propheticum illud est, *quod nec⁷ oculus vidit nec auris audivit {89r} nec in cor hominis ascendit,*⁸ quae promisit dominus diligentibus se,⁹ et quod Paulo teste *non sunt condignae passiones hujus saeculi ad futuram gloriam, quae revelabitur in vobis.*¹⁰ Justissimus est retributor dominus, qui nec bona sine praemio nec mala sine poena praeterit. Confidite in Deo et non confundemini.¹¹ Date de bonis vestris ei, qui dedit vobis, et *centum accipietis pro uno et vitam aeternam possidebitis.*¹²

[27] Quam ut certius consequi valeant, qui nostris exhortationibus oboedientes hoc sanctum opus et necessarium juxta possibilitatem suam adjuverint, nos de omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri et Pauli, apostolorum ejus, auctoritate confisi, de plenitudine potestatis caelitus nobis concessae, omnibus vere poenitentibus et confessis, qui in hanc expeditionem nobiscum venerint aut per Hungariam aut aliam viam contra Turcos arma protulerint et per annum aut ad minus per sex menses, si amplius non poterint¹³, in bello perseveraverint, {89v} plenissimam omnium peccatorum suorum remissionem et veniam elargimur, ita ut pro satisfactione delictorum et poenarum, quae fuerunt imponendae, succedat labor itineris atque militiae, nec sacerdos aliam poenam confitentibus injungant, qui venturi sunt, volentes eos, qui – ut praemissum est – ad hoc sanctum opus proficiscentur, omnem gratiam et indulgentiam consequi, quam nostri praedecessores proficiscentibus¹⁴ in subsidium terrae sanctae et in anno jubilaeo Romam potentibus dare consueverunt, non dubitantes, quin animae illorum, quos ad hoc bellum proficiisci bona mente contigerit, cum beatissimis sanctorum patrum et angelorum

¹ eos a domino : a domino eos KO

² hoc KO

³ et KO

⁴ Cicero: *De re publica*, 6.13.13. Here the pope adapts a Cicero-quotation to the Church

⁵ vixerunt KO

⁶ servaverunt KO

⁷ neque KO

⁸ 1. Corinthians, 2, 9

⁹ James, 2, 5

¹⁰ Romans, 8, 18

¹¹ Cf. Romans, 9, 33

¹² Matthew, 19, 29

¹³ potuerint KO

¹⁴ omit. P

Dei spiritibus post hanc vitam in caelestibus sedibus collocentur et consortes in perpetuum Christi factae aeterna felicitate fruantur.

[28] Quod si forsitan anno non exacto ipsorum aliquos post iter arreptum in prosecutione tam pii et tam sancti operis ex hac luce migrare contigerit, volumus et concedimus, ut tales nihilominus {90r} praefatam indulgentiam consequantur integraliter¹. Similiter et eos, qui non venientes alium vel alios suis expensis secundum suarum virium facultatem transmiserint vice sua ad annum vel² ad minus ad sex menses in hoc bello militatuross, ita ut non solum mittentes indulgentiam et gratiam hujusmodi consequantur, sed etiam missi. Et ut omnis aetas et sexus et cujuscumque professionis³ homines hujus sanctae indulgentiae participes esse possint, volumus, ut personae quorumcumque monasteriorum seu locorum religiosorum, marium seu mulierum, cujuscumque ordinis seu professionis existant, que pro singulis decem suppositis claustris sui unum bellatorem destinaverint, hac eadem indulgentia et gratia plenaria⁴ gaudeant et missus ipse gaudeat.

[29] Idem concedimus et indulgemus universis fidelibus, qui non valentes per se singuli alium mittere duo simul tresve aut quattuor aut plures usque ad decem unum miserint, qui vice eorum in bello pugnaturus {90v} aut aliud opus utile facturus interfuerit, volentes ut et ipse pariter⁵ gratiae particeps fiat, si per annum aut ad minus per sex menses continuaverit aut post iter arreptum in via decesserit. Insuper, qui commode venire aut alium per se vel cum alio aut aliis mittere non valens, quantum per hebdomadam cum familia sua exponere consueverit, in arca in sua civitate vel diocesi ob hanc causam instituenda⁶ imposuerit, indulgentiam hujusmodi pariter assequatur. Volumus autem et apostolica auctoritate mandamus, ut quicumque huic operi tam sancto se obligaverint, salutare signum vivificae crucis vestibus imprimant et in humeris suis illius memoriam portent, cujus passione ab aeterna damnatione redempti sunt, ipsum imitantes, cui ad nostram redemptionem eunti⁷ *factus est principatus super humerum ejus*⁸ et qui nos admonens ad sectanda vestigia sua, qui *vult*, inquit, *venire post me, abneget {91r} semetipsum et tollat crucem suam et sequatur me.*⁹

[30] Ne vero haec nostra profectio et ipsum profectionis tempus fideles populos lateat, mandamus omnibus et singulis per totum orbem metropolitanis in vim ejus, quam nobis debent,

¹ consequantur integraliter : integraliter consequantur KO

² aut KO

³ profectionis P

⁴ plenarie KO

⁵ omit. P

⁶ constituenda P

⁷ crux imposta fuit cum KO

⁸ Isaiah, 9, 6: *factus est principatus super humerum ejus*

⁹ Matthew, 16, 24

oboedientiae, ut ipsi primum in ecclesiis eorum cantata missa sollemni spiritus sancti et convocato populo has nostras litteras publicent et in circuitu ecclesiarum processiones faciant, deinde copias earum authenticas suffraganeis suis quantocius mittant illos monentes, ut¹ hoc ipsum in suis ecclesiis cum devotione et diligentia faciant.

[31] Ceterum in tanto religionis Christianae² discrimine, quantum a Turcis impraesentiarum cernitur imminere, nulli dubium esse debet, quin Christiani omnes, tam reges et principes quam alii potentatus et privati homines, ad defensionem catholicae fidei et sanctae legis evangelicae juxta possibilitatem suam cum bonis et corporibus {91v} suis de necessitate salutis viriliter assurgere et indesinenter assistere teneantur. Eapropter fideles ipsos, Jesu Christi cultores, universos et singulos, cujuscumque status et conditionis fuerint, sive pontificali sive imperatoria aut regali praefulgeant dignitate, harum serie monemus et³ requirimus et in vim promissionis factae in sacri susceptione baptismi et in vim juramenti praestiti, cum dignitatum suarum infulas susceperunt, et per oboedientiam nobis debitam eis et eorum singulis mandamus, ut hanc sanctam expeditionem, ad quam profecturi sumus non sine maximo corporis nostri dispendio, modis, quibus possint, quam celerrime adjuvare et promovere festinent, ab illo, cuius causa agitur, exuberantia suscepturi praemia et in praesenti vita et in futura.

[32] Negligentes autem negligentur, et in extremo judicii die minime inter illos invenientur, quibus dicturus est dominus: *Venite, benedicti patris {92r} mei, percipite regnum.*⁴ Nam quo pacto cum Christo regnaturus est, qui temporale regnum aut delicias aut voluptates pro Christo non vult relinquere, cum dicat ipse Christus in evangelio: “*Qui diligit patrem suum aut⁵ matrem suam aut uxorem aut filios plus quam me, non est me dignus.*”⁶ Considerate ista, fideles Christiani, et mente revolvite diligenter, ne ignorantes ignoremini, et tandem poeniteat non adjuvisse in periculo constitutam Jesu Christi religionem et fidem. Caveant sibi, qui tales extiterint.

[33] Tu vero, quicumque fueris, Christiane fidelis, qui pro tuis facultatibus expeditionem contra Turcos subeundam adjuveris, *benedictus esto in civitate et benedictus in agro, benedictus fructus ventris tui et fructus terrae tuae fructusque jumentorum tuorum et armentorum et gregum tuorum⁷, benedicta horrea tua et benedictae reliquiae tuae.*⁸ *Benedictus esto ingrediens et egrediens.* Det dominus inimicos tuos, qui consurgunt {92v} adversum te, corruentes in conspectu

¹ et add. KO

² religionis Christianae : Christianae religionis KO

³ ac KO

⁴ Matthew, 25, 34

⁵ et KO

⁶ Cf. Matthew, 10, 37

⁷ omit. KO

⁸ Deuteronomy, 28, 3-5

tuo,¹ et mittat dominus benedictionem super cellaria tua et super² opera manuum tuarum³ et abundare te faciat omnibus bonis⁴ et constituat te in caput et non in caudam.⁵ Tibi autem, qui nolens audire verba nostra non modo juvare opus sanctissimum, ad quod anhelamus, negligis, verum etiam volentes⁶ juvare⁷ impedis aut deterres,⁸ non solum novissima illa tremendi examinis dies coram redemptore tuo, cui omnia dedit pater in manus, ad sempiternum supplicium est expectanda, sed misera interim per omnem vitam timenda calamitas. Justum est enim veri Dei judicium, justae ultiōnes suae. *Considerat semitas⁹ pedum tuorum nec falli in faciem potest,* paratam vero bonorum operum et malorum gerens mercedem.

[34] Nec irremuneratum, quod bene, nec impunitum, quod male gesseris, esse permettit. Fidelis autem populi sui et sanctae ecclesiae suae et legis suae catholicam {93r} causam perturbans, ubicumque eris, invenieris ab eo et, quae divinae voces iniquis denuntiant, erunt tuo capiti omnibus horis¹⁰ trepidandis, ne videlicet *maledictus sis in civitate, maledictus in agro, ne mittat dominus super te esuriem et sitim et increpationem in omnia opera tua, ne egestate, febre et frigore te percutiat, ne sis semper calumniam sustinens et oppressus cunctis diebus et stupens ad terrorem eorum, quae videbant oculi tui, ne det tibi dominus cor pavidum et deficientes oculos et animam errore consumptam et ne sit¹¹ vita tua quasi pendens ante te et ne timeas die ac nocte¹² et non credas vitae tuae.¹³* Adversus vero hanc iram domini Dei tui potestas nulla tua, nomen nullum tuum nec terrenum privilegium poterit praevalere. *Sagittae ejus acutae penetrant ad intima cordis et carbones desolatorii¹⁴ animam nocentem exurunt.*

[35] Vos vero, infelices piratae et infelices latrones, qui vel terra vel mari diabolo militantes in Christianos latrocinia exercetis, si euntes ad hanc {93v} sanctam expeditionem, si redeунtes ab ea impedire, capere¹⁵ vel spoliare quocumque praetextu eritis ausi, vos, inquam, cum adjutoribus vestris, cum fautoribus ac receptoribus anathema estote et ab ecclesia prorsus¹⁶ alieni. Vos

¹ Deuteronomy, 28, 6-7

² omnia add. KO

³ Deuteronomy, 28, 8

⁴ Deuteronomy, 28, 11

⁵ Deuteronomy, 28, 13

⁶ valentes P

⁷ adjuvare KO

⁸ One of those would be King Louis of France who was blocking the Duke of Burgundy's participation in the crusade and in the end would directly forbid it

⁹ Proverbs, 31, 27

¹⁰ omnibus horis : horis omnibus KO

¹¹ tibi add. KO

¹² die ac nocte : nocte ac die KO

¹³ Passages from Deuteronomy 28

¹⁴ Psalms, 119, 4

¹⁵ capere KO

¹⁶ penitus KO

quoque, qui scienter his venditis aliquid, emitis ab his¹ aliquid, portum aut loca ejus conceditis, cum eis publice vel occulte communicatis, pariter anathema estote. In vos autem, universitates locorum et civitatum, mandamus per ecclesiarum praelatos interdicti sententiam ferri, nolentes ullum privilegium sedis conciliorumve² quamcumque³ verborum vim habeat, vos ab hac poena defendat, etiam si de verbo ad verbum inseri vel particulatim illud exprimi vel recenseri oporteret.

[36] At tu, domine Deu, qui nosti corda hominum et renes eorum scrutaris et nihil ignoras eorum, quae fiunt, si bene agunt Christiani principes privatique homines, si de tuo honore solliciti sunt, si expeditioni, quam pro tuendo evangelio praeparamus, quae praestare possunt, {94r} auxilia non denegant, adjuva eos, *dirigeque⁴ gressus⁵* eorum *diesque multiplica,⁶* retribue mercedem pro beneficiis⁷, conserva eis regna et principatus, patrimonia et possessiones auge et tandem ad *pinguia pascua⁸* tua et divites mensas accersito. Quod si corde indurato sua potius quam tua quaerentes, privatas causas magis quam publicas curant, avaritiae student, voluptatibus ac deliciis indulgent et nos ad tua bella vadentes nolunt associare aut auxilio juvare, cum possint, quin potius opem ferre volentes impediunt, aut converte illos, domine, et sana, quod infirmum est, aut quod noxium est, ne noceat, cohibeto.

[37] Angustias nostras aspicis, pie Deus, de excelso sancto tuo et nosti, quia praeter gloriam nominis tui et praeter salutem gregis dominici nil aliud quaerit vox nostra. Memento, domine Jesu Christe, quoniam beato Petro et successoribus ejus *claves regni caelorum⁹* tradidisti, volens quaecumque ligarentur ab eis in terra, ligata esse in caelis, et¹⁰ quae {94v} solverentur, soluta.¹¹ Ecce adsum beati Petri successor, impar meritis, auctoritate non minor, indignus vicarius tuus. Respice ad preces nostras et exaudi nos de alto solio tuo. Benedicito, quibus ipsi benedicimus, et quibus maledixerimus, maledicito. *Ne memineris iniquitatum nostrarum antiquarum, cito anticipent nos misericordiae tuae. Adjuva nos, Deus salutaris noster, et propter gloriam nominis tui, domine, libera nos et propitius esto peccatis nostris propter nomen tuum.*¹² Da felicem cursum coeptis nostris. *Ultio sanguinis servorum tuorum, qui effusus est a Turcis, introeat in conspectu*

¹ ab his *omit.* P

² collegiorumve P

³ quantamcumque P

⁴ dirige KO

⁵ Proverbs, 3, 6 etc.

⁶ Deuteronomy, 11, 21

⁷ benefactis KO

⁸ Ezekiel, 34, 14

⁹ Matthew, 16, 19

¹⁰ *omit.* KO

¹¹ Matthew, 18, 18

¹² Psalms, 78, 8-9

tuo. Audi¹ gemitus compeditorum, et redde vicinis² nostris septuplum in sinu eorum, improperium eorum³, quod exprobraverunt tibi⁴. Respice super populum tuum benignis oculis. Fac nos ire cum prosperitate ad bellum tuum et⁵ reverti felices. Da nobis victoriam de tuis hostibus, ut tandem recuperata Graecia, per totam Europam dignas {95r} tibi cantemus laudes tibique perpetuo serviamus et omnis terra te adoret et nomini tuo psallat in saecula saeculorum.

[38] Datum Romae apud sanctum Petrum, anno incarnationis dominicae, millesimo quadringentesimo sexagesimo tertio, undecimo kalendas Novembris,⁶ pontificatus nostri anno sexto.

¹ aut KO

² inimicis KO

³ omit. KO

⁴ Psalms, 78, 10-12

⁵ ac KO

⁶ 22 October 1463